
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
 Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

 

Prot. n. 3958 

Narni Scalo, 22 maggio 2025 

 

DETERMINA  

 

per l'avvio di una procedura di affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 
36/2023: fornitura di materiale audio, luci e accessori per realizzazione del progetto “Storie e 

vissuti, 24 volte al secondo” nell’ambito del Bando Cinema 2023 
 

CIG: B6FB4BA590 
CUP: E31I24000460001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il r.d. n. 2440/1923, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la l. n. 59/1997 recante «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il d.P.R. n. 275/1999 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997»; 

VISTA la l. n. 241/1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il d.lgs n. 165/2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO il d.i. n. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 

2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della l. n. 107/2015 e dagli 

artt. 3 e 44 del succitato d.i. n. 129/2018;  

VISTO il decreto n. 3331 del 05/10/2023 del Ministero della Cultura, recante il bando relativo alla 

concessione di contributi per le attività «Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione»; 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
 Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

VISTA la candidatura presentata dall’Istituto Comprensivo Narni Scalo per l’dell’Azione A.1.1 

CinemaScuola LAB - infanzia e primaria, con il progetto “Storie e vissuti, 24 volte al secondo” 

VISTO il decreto n. 2961 del 27/08/2023 del Ministero della Cultura di approvazione delle graduatorie 

delle scuole destinatarie dei finanziamenti afferenti al bando in parola; 

VISTO, in particolare, l’allegato 2, relativo al finanziamento concesso nell’ambito dell’Azione A.1.1 

CinemaScuola LAB - infanzia e primaria, per complessivi euro 33.907,50; 

VISTO il decreto prot. n. 7458 del 06/11/2024 del dirigente scolastico di assunzione in bilancio; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera n. 10 del 11 febbraio 2025; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, relativo alla procedura di affidamento diretto 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della l. n. 
208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, utilizzino le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per i propri 
approvvigionamenti; 
 
DATO ATTO della non esistenza di convenzioni stipulate da Consip S.p.A. attive in merito al servizio 
che si intende acquistare; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire il raggiungimento dei target 
previsti nell’ambito del progetto in parola; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in complessivi € 
3.000,00 (tremila/00), I.V.A. inclusa; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento non è disponibile sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), né su altre piattaforme di e-procurement, si è, 
pertanto, contattato la società S.T.A.S. S.r.l., Servizi e Tecnologie Avanzate per lo Spettacolo, operatore 
specializzato nella vendita e noleggio di attrezzature per l’allestimento di spettacoli, con sede legale a 
Terni, fraz. Collestatte, via della Piazzetta, n. 8, c.a.p. 05100, partita I.V.A.  00563840552, con un ordine 
diretto per un importo complessivo non superiore a € 3.000,00 (tremila/00); 

CONSIDERATO che, nel procedere all’affidamento diretto questo Istituto non consulterà il 
contraente uscente, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1 e 4, del decreto legislativo n. 36/2023, la stazione 
appaltante non richiederà la garanzia provvisoria e nemmeno quella definitiva di cui all’art. 106 del d.lgs. 
n. 36/2023, in quanto, rispettivamente, trattasi di procedura sottosoglia e per la solidità dell’operatore 
economico; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023; 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
 Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 
del d.lgs. n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del 
RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della l. n. 241/90 e l’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, relativi all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la dott.ssa Sandra Catozzi, dirigente dell’Istituto Comprensivo Narni Scalo risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
medesimo decreto legislativo; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Catozzi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della l. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG secondo le modalità stabilite dalla 
Delibera A.N.A.C. n. 582 del 13 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla l. n. 136/2010 e dal d.l. n. 187/2010; 

VISTO in particolare, l’art. 41, comma 2-ter, del d.l. n. 76/2020, recante «Semplificazione del Sistema di 
monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», 
nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di 
progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

VISTO l’art. 37, commi 1 e 2, del d. lgs. n. 33/2013, il quale dispone che «1. Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti 
pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi dell’articolo 9-bis, gli obblighi di 
pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti attraverso l’invio dei medesimi dati alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici presso l’ANAC e alla banca dati delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 2 del decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, limitatamente alla parte lavori»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del d.lgs n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del d.lgs. 
n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 
obbligatoria; 

VISTO l’art. 28, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, in base al quale «Le informazioni e i dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
 Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25. […]»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata 
dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi 
alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano 
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 3.1 e 3.3, della predetta Delibera, ai sensi del quale «3.1 Al fine di 
assolvere gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 37 del decreto trasparenza, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano tempestivamente alla BDNCP, ai sensi dell’articolo 9-bis del citato 
decreto, tutti i dati e le informazioni, individuati nell’articolo 10 del provvedimento di cui all’articolo 23 del codice. [...] 
3.3 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 
BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 
collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione 
appaltante […]»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.4, della suddetta Delibera, il quale prevede che 
«3.4 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito 
istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento»; 

VISTO l’Allegato 1 alla Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 800,00 (ottocento/00) 
I.V.A. inclusa trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla l. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 

n. 36/2023, per l’acquisto di una fornitura di materiale audio, luci e accessori per il progetto 

cinema all’operatore, economico S.T.A.S. S.r.l., Servizi e Tecnologie Avanzate per lo Spettacolo, 

per un importo complessivo non superiore a € 3.000,00 (tremila/00), I.V.A. compresa; 

▪ di autorizzare la suddetta spesa complessiva da imputare sul piano di destinazione P.2.10 – 

Risorse ex l. n. 220/2016 - Bando Cinema 2023 dell’esercizio finanziario 2025; 

 

▪ di nominare la dottoressa Sandra Catozzi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art.15 del d.lgs. n. 36/2023 e quale direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 

del d.lgs. n. 36/2023 e del d.m. m. 49/2018; 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NARNI SCALO 
 Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via del Parco,13 - 05035  Narni Scalo (TR) Tel. 0744/733857  Fax 0744/751201 
e-mail tric82000q@istruzione.it – tric82000q@pec.istruzione.it    Sito Web: http://icvallinarni.edu.it 

C.F. 80005610557 - C.M.: TRIC82000Q - COD UNIVOCO UF0CD8 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Sandra Catozzi 
Documento firmato digitalmente 

                           

 

 

Firmato digitalmente da Catozzi Sandra

mailto:tric82000q@istruzione.it%20–
mailto:tric82000q@pec.istruzione.it
http://icvallinarni.edu.it/

		2025-06-22T10:19:12+0200
	Sandra Catozzi




